שמירת הייעוד הלאומי של קק"ל פירושה היפרדות מהמינהל

גדעון ויתקון

הכותב הוא עורך דין

כאשר הוקם מינהל מקרקעי ישראל בשנת 1960 על פי חוק מינהל מקרקעי ישראל תש"ך-1960, הייתה מטרת ההקמה ייעול ניהול מקרקעי הציבור שהיו פזורים בין שלוש רשויות ציבוריות שונות: משרד האוצר, שטיפל במקרקעי המדינה; "הרשות לפיתוח הארץ", שרכשה את נכסי הנפקדים; והקרן הקימת.

כמעט 50 שנה חלפו מאז, אך המינהל לא השיג את מטרתו. הביורוקרטיה הכבדה של התנהלותו סיכלה את היתרונות שבניהול מרכזי ומתואם של מקרקעי הציבור. ואמנם, רבים החולקים על ההצדקה לרכז בעלות ציבורית על יותר מ-90% ממקרקעי המדינה. העוררים על הצורך במינהל מקרקעי ישראל נחלקים לשתי קבוצות: קבוצה אחת היא של העוררים מסיבות אידיאולוגיות, כגון יכולתה של קרן קימת לשמור על מטרותיה הלאומיות במסגרת מינהל שהוא אורגן של המדינה, ולכן חייב בניהול שוויוני כלפי כל אזרחי המדינה, או אלה המסתייגים ממעורבות ממשלתית ברמה כה גבוהה במשק המדינה. בקבוצה שנייה נמצאים המסתייגים מהמינהל מסיבות של ניהול לא יעיל ומאפייני הלוואי של עורך ביורוקרטיה.

בשנת 1995 הגיש חבר הכנסת (אז) רענן כהן הצעת חוק ניהול מקרקעי ישראל, התשנ"ו-1995, שסעיף 13 בה קובע את ביטול מינהל מקרקעי ישראל. בדברי ההסבר לחוק, כתב מגיש ההצעה:

"מינהל מקרקעי ישראל, שהיה חיוני למדינה בראשית דרכה לרכישה, להסדרה ולרישום קרקעות, הפך כיום לנטל. גורמים ממשלתיים, ציבוריים ופרטיים עומדים חסרי אונים מול המינהל בהיותו לא רק שליט כול-יכול לגבי עיקר המידע על מקרקעי ישראל, אלא גם על ביצוע התכנון, ההקצאה, המכירה והכטחת השימוש המיועד.

**"הרפורמה
המוצעת בניהול
מינהל המקרקעין
והסיכוי להיפרדות
קק"ל מהמינהל
הם פתח לניהול
מקרקעי ישראל
לתועלת הציבור
וליצירת מכשיר
חשוב לפיתוח
הכפר, השטחים
הפתוחים
והסביבה".**

"איסור העברת בעלות: מקרקעי ישראל, והם המקרקעין בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של קרן קימת לישראל, הבעלות בהם לא תועבר, אם במכר ואם בדרך אחרת".

חוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, קבע בסעיף 2 רשימה סגורה של שבעה סוגי עסקאות במקרקעין בהן מותרת העברת הבעלות. למשל: פעולות רשות הפיתוח לפי חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), תשי"ג-1953; העברת בעלות במקרקעי ישראל במידה שיש בכך צורך ליישר גבולות או להשלים נחלאות, ובלבד ששטח המקרקעין לא יעלה על מאה דונם כל פעם; היתה ההעברה ללא תמורה, טעונה היא אישור ועדת הכספים של הכנסת; העברת בעלות במקרקעי המדינה או במקרקעי רשות הפיתוח למטרת פיתוח לא-חקלאי, או העברת מקרקעין כאלה שהם קרקע עירונית, ובלבד ששטח כל ההעברות מכוח פסקה זו יחד לא יעלה על מאתיים אלף דונם; ובלבד שהעברת בעלות במקרקעי קרן קימת לישראל לא תיעשה אלא באישורה.

5 חוק יסוד מקרקעי ישראל, ס"ח 312 (29.7.60) עמ' 56; חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960, ס"ח 312 (29.7.60) עמ' 56.
6 החלטה מספר 1 של מועצת מקרקעי ישראל מיום 17.5.1965.
7 החלטה מספר 489 של ממשלת ישראל מיום 23.5.65.
8 פורסם ס"ח תש"ך 312 (29.7.1960) עמ' 56.

חוק מינהל מקרקעי ישראל נחקק שנים לפני חקיקת חוק התכנון והבנייה (1965), הקובע את מדיניות שימושי הקרקע במדינה, וטרם חקיקת חוק המקרקעין (1969) שעניינו בזכויות הקניין. חוק רישום מקרקעין משנת 1970 הסדיר את רישום זכויות הקניין במקרקעין. חוק מינהל מקרקעי ישראל אמור היה להסדיר את ניהול מקרקעי הציבור שבמסגרת מינהל מקרקעי ישראל, לרשום את הזכויות במקרקעין, להסדיר את החכירות, לאפשר שימוש בקרקע כבטוחה למימון וליצור תנאים של משק כלכלי ליברלי תוך שמירה על עקרונות שוויון וחופש הזדמנויות בהתאם לערכיה של מדינת ישראל.

מינהל המקרקעין כאורגן של המדינה

מינהל מקרקעי ישראל הוקם מכוח הוראת סעיף 2 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 כדי שינהל את מקרקעי ישראל. בהתאם לחוק, הממשלה ממנה מנהל למינהל שיהא כפוף במישרין לשר הממונה על ביצוע החוק. בחוק נקבע שעובדי מינהל מקרקעי ישראל יהיו עובדי מדינה.

מערכת היחסים בין המדינה לבין קרן קימת נקבעה באמנה, טרם קבלת ההחלטה על כינון מינהל מקרקעי ישראל.¹⁴

9 ע"א 4000/91, 3999/91, סאלח מוחמר עלי סוואעד ואח' נגד מינהל מקרקעי ישראל, תק"על (3)94 (1995).

10 ע"א 570/66 עבראללה בלעום ואח' נגד מינהל מקרקעי ישראל ואח', פד"כ כא' (1) עמ' 109.

11 סעיף 11 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958.

12 ת"ה (חיפה) 28680/97 חיים דרון נ' מינהל מקרקעי ישראל, תק"מח (2)99 (1999).

13 בע"א 141/75 מדינת ישראל ורשות הפיתוח נ' יעקב לוי, קבע השופט לגרודי (לימים הנשיא), כי רשות הפיתוח היא תאגיד ציבורי, וכי עובדי מינהל מקרקעי ישראל פועלים כשלוחים של הרשות.

14 י"פ 1456 (תשכ"ה) 1597.

חוק מינהל מקרקעי ישראל מורה כי על המינהל לפעול על פי המדיניות הקרקעית שתקבע מועצת מקרקעי ישראל.¹⁵ המחוקק לא פירט את תוכן המדיניות הקרקעית בה ינקוט המינהל, בהשאירו את קביעת המדיניות למועצת מקרקעי ישראל.¹⁶ גם חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), תש"י-1950, המסמיך את מינהל מקרקעי ישראל לפעול מטעמה של רשות הפיתוח בנכסים שבבעלותה, אינו מספק הנחיה של השיקולים להפעלת סמכות ניהול מדיניות המקרקעין.¹⁷

**"אם קרן קימת
חרצה למלא את
ייעודה הלאומי,
היה עליה לפרוש
מהשותכות
במינהל מקרקעי
ישראל ולנהל
את הקרקעות
שבבעלותה
בעצמה".**

הומלץ כי שיווק מקרקעי ישראל המיועדים למגורים עירוניים יכלול בתמורה לדמי חכירה מהוונים את מלוא זכויות הבנייה והפיתוח הקיימות והעתידיות. בנוסף נקבע כי המינהל יפעל להקניית בעלות על הקרקע.

23 מדינת ישראל, הוועדה לרפורמה במדיניות מקרקעי ישראל, מוגש לשר התשתיות הלאומיות, כ"ט באדר ב' תשנ"ז, 7 באפריל 1997. בוועדה השתתפו פרופ' בעז רוני (יו"ר), ד"ר צבי ליבר וארנון רבינוביץ.

יתרונות המעורבות הציבורית בבעלות על הקרקע

למדיניות קרקע השפעה מכרעת על כל מגזרי הפיתוח הכלכלי, החברתי והקהילתי. לבעלות וזכויות קניין בקרקע יש ערך חברתי-כלכלי, כי הקרקע מעניקה ביטחון סוציאלי כשהיא משמשת למגורים, ורווחה כלכלית כשהיא משמשת לפרנסה.